Les Septante, au lieu de *cèdre*, mettent *un cyprès* (1) en cet endroit, et en quelques autres. On sait quelle est la nature du cèdre : et souvent, dans l'Écriture, les princes et les grands sont comparés aux cèdres (2) ; le sort des empires est souvent représenté sous l'idée d'un grand arbre. C'est ainsi que Dieu fit voir à Nabucodonosor ce qui devait lui arriver (3). Abimélech, fils de Gédéon, propose aux enfants d'Israël la parabole des arbres de la campagne, qui avaient envoyé des députés au Liban, pour déférer la royauté aux cèdres de cette montagne (4).

INTER CONDENSAS FRONDES ELEVATUM EST CACUMEN EJUS. Les Septante (5) : *Et son royaume* (sa principauté, ou son commencement) *s'élevait au milieu des nues*. On croit que le prophète veut marquer par *cacumen*, ce sommet qui s'élevait jusqu'aux nues, et qui surpassait toutes les autres branches, le roi de Ninive, qui fut vaincu, et dépourvu de ses états par Nabopolassar.

Ÿ. 4. ABYSSUS EXALTAVIT ILLUM. Il y a ici plusieurs expressions hyperboliques et figurées, au jugement de saint Jérôme (6), qu'il faut réduire à un sens plus naturel et plus simple, si on veut

(1) Hebr. זרע ערעז. Les Septante : Κυπάρισσος. Vide Ÿ. 8. Et Ezech. xxvii. 5, 14. Job. xl. 12.

(2) Jerem. xxi. 15. Numquid regnabis quia confers te cedro? Vide Isai. ii, 13. Psalm. xxxvi. 55.

(3) Dan. iv. 8.

(4) Judic. ix. 8.

(5) Les Septante : Καὶ εἰς μέσον νεφελῶν ἐγένετο ἡ ἀρχὴ αὐτοῦ.

(6) Hieronym. hic. Hæc omnia, ut interim sequamur historiam, hyperbolycòs dicta intelligamus, etc.

5. Propterea elevata est altitudo ejus super omnia ligna regionis; et multiplicata sunt arbusta ejus, et elevati sunt rami ejus præ aquis multis.

6. Cumque extendisset umbram suam, in ramis ejus fecerunt nidos omnia volatilia cœli; et sub frondibus ejus genuerunt omnes bestię saltuum, et sub umbraculo illius habitabat cœtus gentium plurimarum.

7. Eratque pulcherrimus in magnitudine sua, et in dilatatione arbustorum suorum: erat enim radix illius juxta aquas multas.

8. Cedri non fuerunt altiores illo in paradiso Dei; abietes non adæquaverunt summitatem ejus, et platani non fuerunt æquæ frondibus illius; omne lignum paradisi Dei non est assimilatum illi, et pulchritudini ejus.

9. Quoniam speciosum feci eum, et multis condensis frondibus, et æmulatæ sunt eum omnia ligna voluptatis, quæ erant in paradiso Dei.

10. Propterea hæc dicit Dominus Deus: Pro eo quod sublimatus est in altitudine, et dedit summitatem suam virentem atque condensam, et elevatum est cor ejus in altitudine sua,